humana merito timet, 163, 2. Diffidentia in rebus perplexis cavenda, VI, 235, 2. Impius semper pavet, justus est impavidus nixus Deo, 360, 2, et seq. Sapius pavor homini pavido est velut laqueus, 443, 1. Deum timens nihil timere debet, X, 473, 2. Iusti in omnibus casibus et periculis Deo fidunt, VIII, 346, 1. Peccati formido unde proveniat, VIII, 610, 1. Conscientia mala sceleratos timidos facit, castigat et pulsat, IV, 444, 2; 435, 1. In metu vita est misera, beata vero quam metum et voluptatem vicat, XXI, 159, 1. Diffidentia de Deo tres effectus, XII, 139, 2. De Deo in adversis nunquam desperandum, XIV, 298, 1. In tribulatione magis Deo confidere oportet, XX, 449, 2. Spes et fides de Dei ope omnia superat, XIV, 226, 2. Fiduciam habeat is qui aliquid a Deo petit, XX, 39, 2; 40, 1. Fiducia in arduis elucet, Job, 365, 1; 359, 2. Solo Deo nitendum, 481, 1. Custodia Dei firma, 199, 1; 373, 2. Quomodo afflicti animam Deus consolatur, VII, 600, 2 et seq.

TUNC SURGENS IMPERAVIT VENTIS ET MARI, ET FACTA EST TRANQUILLITAS MAGNA. — His verbis significatur tum magna vis maris fluctibus agitati, tum magnum dominium et imperium Dei cum magna potestate et auctoritate mari imperantis, XV, 235, 2. Venti et mare illico subsidunt, quia dicere Dei est efficacis, V, 320, 1. Similia Deus facit in gratiarum essetorum, III, 23, 1, 2. Sancti homines maria et undae furentia conspuerunt, VIII, 636, 2. Quomodo Deus mare et ventos increpat, XIV, 162, 1. Quomodo Deus mox adit se invocantibus, et sperantibus in eo, XI, 202, 1; XIV, 446, 1. Deus ad portas mortis deducit ac reducit, VIII, 594, 1, 2 et seqq. Tranquillitas post tempestatem, post nubila phoebeus, IV, 231, 1. Creaturae omnes tum caelestes, tum terrestres in conspectu Dei silent, 235, 2 et seq. Potentiam omnem adversam statim Deus infrangit, et sobriandendo velut despicit, XIII, 283, 1, 2.

Quomodo Christus invocatus persecutionibus Ecclesiae et animae tentationibus imperet, XV, 235, 2. Tentationum maria pacat Deus, X, 442, 1. Rector prudens nauclerum incitatur, V, 27, 1. Tranquillitas animi summum est hujus vitae bonum, 367, 1, 2. Quies et tranquillitas quanta in cultu et famulatu Dei lateat, XIV, 436, 2. Iusti suos afflictos regunt, VI, 94, 1. In eorum corde regnat Deus quiete, *ibid.*, 2. Deus omnes inimicos iustis amicat, V, 490, 2.

PORTO HOMINES MIRATI SUNT, DICENTES: QUALIS EST HIC, QUIA VENTI ET MARE OBEIUNT EI? — Venti et reliquae res create sunt Dei exercitus, et ad ejus nutum militant, XIII, 576, 1. Solus Deus imperat ventis, V, 277, 2. Eorum gyratione et motus ejus potentiam innunt, 426, 1. Venti et mare Deo obediunt, Job, 712, 2; 713, 1. Per angelos Deus ventorum uti et fulminum vim moderatur, ut hos, non illos, impios, non pios affligant, XXI, 162, 2. Creaturae qualibet exactissime Deo obtemperant,

et quidem contra naturam propriam, VIII, 651, 2. Creatura omni homini servit, ut ipse Creator serviat, X, 383, 1, 2.

Obedienti Deo obediunt etiam omnes animae potentiae, V, 491, 2. Iracundia motus compassens velut rex est, VI, 272, 2 et seq. Obediens nullum malum sentit, VII, 288, 2 (*Vide Obedientia*).

DOMINICA V POST EPIPHANIAM

(Matth., XII, 24-30).

SIMILE EST REGNUM COELORUM HOMINI QUI SEMINAVIT BONUM SEMEN IN AGRO SUO. — Agricultura est a Deo instituta, et honesta est ars, IX, 232, 2. Vir justus est agricola Dei, XI, 402, 1, 2.

CUM AUTEM DORMIRENT HOMINES, VENIT INIMICUS RUM, ET SUPERSEMINAVIT ZIZANIA IN MEDIO TRITICI, ET ARIT. — Somnus praetorium, XV, 327, 1. Superiores quando dormire possunt, quando non III, 456, 1, 2. Ad spirituale vigilantiam cohortatio, XVIII, 224, 1. Vigilantiae exempla, *ibid.* Somnus animae excutiendus, *ibid.*

Diabolus nunquam dormit, Job, 593, 2. Ubique insidiatur, 481, 1; 491, 1; 375, 1. Est impostor, 758, 2; 760, 1; 766, 1. Amat otiosos, 764, 1; 777, 2. Ubique tentat, 23, 2; 24, 1; 35, 2. Nocendi promptus, 34, 2; 114, 2; 281, 1. Omnia in malum trahit, 57, 2; 777, 1. Nil sine permissu Dei potest, 31, 1; 33, 2; 38, 2. Ejus proprium est intricare corpus et animam variis scrupulis, concupiscentiis et peccatis, ut fiat ejus et gehennae praeda, 293, 2.

CUM AUTEM CREVISSET HERBA ET FRUCTUM PRACISSET, TUNC APPARUERUNT ET ZIZANIA. — Zizania quid sit, XV, 327, 1. Vitia virtuti affinia, Job, 71, 2. Parva non parvi faciendi, 206, 2. Sunt daemonis semina, 387, 2; 388, 1. Defectus quotidiani non intelliguntur, 219, 2.

ACCEDENTES AUTEM SERVI PATRIS FAMILIAS, DIXERUNT EI: DOMINE, NONNE BONUM SEMEN SEMINASTI IN AGRO TUO? UNDE ERGO HAD-T ZIZANIA? ET AIT ILLIS: INIMICUS HOMO HOI FECIT. — Mystico zizaniae sunt haeretici et peccatores, XV, 327, 2. Mali catholici sunt in Ecclesia, at nulli haeretici, VIII, 75, 1. Pravi doctores, consultores et socii, sunt velut zizania, animam piam displiciantes et vulnerantes, 114, 1. In Ecclesia si y boni et mali, electi et reprobi, XIX, 294, 2. In omni congregatione, quantumvis bona, suos s Judas, XVII, 67, 2. Improbiorum consortia vitia, IX, 484, 1. Vitium se communicantibus afficit, IX, 383, 1, 2. Inter impios recte posse vivere laudabile est, VII, 551, 1.

SERVI AUTEM DIXERUNT EI: VIS, IMUS, ET COLLEGENTES ZIZANIA, ERADICETIS SIMUL CUM EIS ET TRITICUM. SINITE UTRAQUE CRESCERE USQUE AD MESSEM. — Potest Deus omnes impios perdere, sed id non sinit regulae aeternae providentiae, III,

SYNOPSIS ANALYTICA EVANGELIORUM PER ANNUM.

657, 1; 658, 1, 2. Deus neminem ad peccatum impellit, etsi peccare sinat, VII, 238, 2. Quo sensu tamen impium pervertat, 259, 1. At peccator vero seipsum pervertit et perdurat, *ibid.* Quomodo eum Deus deserat, VIII, Index permittit nonnunquam in republica mala, nec punit, ad certum tempus, perinde ac agricola in agro suo zizania, 208, 1. Cur Deus impios sinat vivere et florere, 295, 2; 496, 1. Iniquum est Dei patientia abuti ad peccandum, 296, 2. Spes impunitatis est peccandi illecebra, *ibid.* Pii vero hac ejus longanimitate ad magis eum amandum invitantur, 297, 1, 2. Pii atque impii in hac vita affliguntur, 296, 2. Scelera Deus tandem vindicat, licet dissimulare videatur, I, 393-1. Impii aliquandiu tolerantur a Deo, at tandem ei poenas dabunt, V, 102, 1.

Principes et prelati qui his verbis Christi nituntur ut haereticis suis in ditionibus tolerant et fovant, suggillantur, et merito a Deo castigantur, VIII, 112, 2. Clericis malis boni sunt surrogandi, XI, 344, 1.

Vitia communia leniter tollenda sunt, X, 334, 2. Fragilitas humana commiseratione digna, Job, 319, 1. Sancti quoque nevis non carent, 83, 2. Festinatio in calamitate periculosa, 403, 1. Opportunitas ubique servanda, 414, 2. Mala juste permittit Deus, 246, 1.

ET IN TEMPORE MESSIS DICAM MESSORIBUS: COLLIGITE PRIMUM ZIZANIA, ET ALLIGATE EA IN FASCICULOS AD COMBURENDUM, TRITICUM AUTEM CONGRAGATE IN HORREUM MEUM. — Impii tandem a Deo deprimentur et confundentur, V, 103, 1, 2. Elementorum conglobatio, et globus elementaris, quomodo sit fasciculus in manibus Dei, XIII, 638, 2. Iusti et sancti tritico comparantur, VIII, 173, 2 et seq. Idque ob fecunditatem, 172, 2. Messis impii comedent alieni, Job, 128, 1. Justitia Dei statera aequitatis, 155, 1; 610, 2. Retributio cuique est post hanc vitam, 456, 1. Judicium Dei irrefragabile, 617, 2; 661, 2. Reprobatio culpam sequitur, 287, 2. Impiorum portio maledicta, 504, 2. Penarum inferni gravitas, XIX, 145, 1. (*Vide INFERNUS*).

DOMINICA VI POST EPIPHANIAM

(Matth., XIII, 31-35).

SIMILE EST REGNUM COELORUM GRANO SINAPIS, QUOD ACCIPIENS HOMO SEMINAVIT IN AGRO SUO. — Regnum coelorum felicissimum est, VIII, 387, 2. At regnum terrenum misera servitus, 388, 1. Regnum divinum quomodo per Christum Deus in terra stabiliat, IV, 351, 2.

QUOD MINIMUM QUIDEM EST OMNIBUS SEMINIBUS, CUM AUTEM CREVERIT, MAJUS EST OMNIBUS OLIVARIIS, ET FIT ARBOR, ITA UT VOLUCRES COELI VENIANT, ET HABITENT IN RAMIS EIUS. — Sinapi quos mystice denotat, XV, 338, 1 et seqq. Grani sinapis et Evangelii analogie, *ibid.*, 2 et seqq.

Martyr est velut granum sinapis, 329, 2. Quia per granum sinapis a quibusdam intelligitur fides, portor hic de Fide agi (*Vide FIDES*); quia vero per granum hoc alii intelligunt Evangelium, ejusque praedicationem, hic agi poterit de Evangelio (*Vide CONCIONATOR, CONCIO, EVANGELIUM, PRAEDICATIO, SERMO, VERBUM*). De Evangelii vi et efficacia, XVIII, 45, 2 et seqq. Evangelium est compendium legis, 173, 1. Est quasi gemma, 239, 2. Salutes animae et corporis operatur, 46, 1. Est speculum gloriae Dei, 436, 2. Quare Deus voluerit praedicari suum Evangelium primo per homines saeculo rudis, 256, 2 et seqq. Quomodo in preparatione Evangelii calcatei esse debeamus, 679, 2. Doctrina Dei qualis, Job, 647, 2; 680, 1. Verbum Dei quo spiritu praedicandum, 519, 2; 523, 1, et 2. Est cibus animae, 203, 1. Virtus animam erigit, 484, 1. Sancti portant orbem, 321, 1.

Parva vitia tandem sunt maxima, IX, 365, 1. Parvus defectus initio, ad vitia grandia et enormia viam sternit, VII, 354, 1, 2 et seq.

SIMILE EST REGNUM COELORUM FERMENTO QUOD ACCEPTUM MULIER ABSCONDIT IN FARINE SATIS TRIBUS, DONEC FERMENTATUM EST TOTUM. — Fermentum et Evangelii analogie, XV, 330, 1 et seqq. Sicut fermentum totam pastam sapidam reddit, quavis ipsum insipidum sit, sic voluntas omnium rerum speciem et faciem quasi induit, quibus se per amo rem jungit, XIII, 403, 1.

Fermenti qualitates stulto competunt, V, 283, 1. Vitium statim malignitatem suam affricat, non in virtus, etsi magna, XIV, 345, 1, 2.

HAEC OMNIA LOCUTUS EST JESUS IN PARABOLIS AD TURBAS, ET SINE PARABOLIS NON LOQUEBATUR EIS. — Parabolarum dignitas et utilitas, V, 15, 1, 2 et seqq. Quinque earum species, 16, 2. Parabola tres partes habet, XI, 402, 1. Omnia Christi Domini dicta sunt parabola et sententiae, V, 18, 2. Sacra Scriptura apologetis et parabolis utitur, nam sic olim ethica tradebatur, 25, 1, 2. Et proinde tollas eius usus est Christus, 26, 1.

DOMINICA SEPTUAGESIMAE

(Matth., XX, 1-16).

SIMILE EST REGNUM COELORUM PATRIFAMILIAS. — Patrifamilias officium quale, Job, 450, 1. Famuli ad quid habendi, 41, 2; 42, 1, 2; 619, 1. Quenam familia sit felicissima, II, 177, 2. Quae familia sit optima, VI, 216, 1, 2. Parabola operatorum scopus, XV, 439, 1 et seqq.

QUI EXIIT PRIMO MANE. — Mane vacandum orationi, et opera bona per diem exercenda, sunt designanda, V, 339, 2. Mane surgendum ad Deum laudandum, IX, 452, 2. Oratione matutina quam sit utilis, mane cor ad Deum offerendum, X, 303, 2 et seqq. Mane surgendum ad Deum, Job, 265, 1, 2. Primo mane agitata sunt matura consilia, et cur, VII, 350, 2. Gratia primo mane ipsam quaeramus.

huc se sponte offert, VIII, 406, 1. Qui vero tam sic quasiert, securus esse potest de illa invenienda, 406, 2. Mans et sub aurora oranti Dei gratia excipienda est, 603, 2, et seq. Diei initium Deo dicendum, 604, 1. Laborandum in juventute et aetate, V, 279, 1. Virtuti incumbendum etiam a prima etate, VII, 373, 2.

CONDUCTERE OPERARIOS IN VINIAM SUAM. — Officiales quales a regibus sunt seligendi, VI, 172, 2. Homini quinque de causis laborandum est, IX, 232, 1, 2. Labor omnis quam sit utilis et salubris, XII, 578, 1, 2. Mercenarii dies nostri, Job, 183, 2; 322, 2. Homo natus ad laborem, 130, 2; 132, 2. Vitae incertitudo summa, 186, 1; 187, 1; 316, 1; 333, 1. Vita brevis, ars longa, 207, 1; 320, 2. Tempus cuique praestitutum, 546, 2. Praesens tempus bene collocandum, 184, 1. Opera bona et mala hominem ubi vis sequuntur, 283, 4.

Gratia primo nos praevient et preoccupat, VIII, 404, 2. A qua qui praeventus est, sibi majorem in-fundit rogat, 405, 1. Veri sancti quibus sapientiam suam communicant quaerunt, 407, 2 et seq.

In studio virtutis strenuitate opus est, X, 131, 2 et seq. In via virtutis operandum, et fervor in ea necessarius, XI, 506, 1, 2. Si in initio operis non adfuerit, postea assumendus est, *ibid.*, 2. Quomodo in virtute semper proficiendum, II, 373, 1 et seq. Ad hoc faciendum pia praxis, 374, 2.

Opera praeter fidem bona esse necessaria ad justificationem probatur, XVIII, 60, 2 et seqq.; 76, 1 et seqq.; XX, 123, 1; 123, 1; 124, 1; 128, 2; 423, 2. Opera bona non minuunt, sed illustrant gratiam Christi, *ibid.*, 2. Operum bonorum studium commendatur, XVIII, 603, 2; XIX, 338, 2. Opera bona sunt lux et quibus de causis, XVIII, 653, 2. Virtutum et bonorum operum tres sunt gradus, XIV, 590, 1, 2. Operibus bonis Christum coronamus, 433, 2. Opera optime docent et exempla, VIII, 435, 1. Tempus vite est tempus operandi, XVIII, 576, 2. Quomodo circa operum necessitatem et depressionem conciliandi sint S. Paulus et S. Jacobus, XX, 133, 2. Rejicitur Calvinii error omnia opera justorum esse peccata asserentis, I, 134, 2. Omnia opera infidelium et impiorum non sunt peccata, XIV, 345, 1. Bona opera quinam amittant, 324, 1. Operariorum labor saepe in irrilium cadit quidquid denum agunt, quia Dei cultum negligunt, *ibid.* Omne quod operantur, in conspectu Dei agimus, XIII, 94, 1 (*Vide OPERA*).

CONVENTIONES AUTEM FACTA CUM OPERARIIS EX DENARIO DIURNO, MISTE EOS IN VINIAM SUAM. — Labor cursu solis diurni moderandus est, VII, 25, 2.

Ecclesiae adaptatur vineae natura et proprietates, XII, 601, 1, 2. Ecclesia vinea est, uti et anima, ob varias analogias, XIII, 414, 1, 2. Anima nobis colenda ut vinea et ager, V, 357, 2; VII, 94, 1; XV, 468, 1. Cultor animarum est cultor vineae, VI, 467, 2. Anima sancta est vinea, hujusque proprie-

tates illi adaptantur, XI, 411, 1, 2. Est quoque hortus et paradisus Dei, 647, 2. Botri vineae sunt reprobi, cur, seges vero electi, XXI, 285, 2.

ET EGRESSUS CIRCA HORAM TERTIAM, VIOT ALIOS STANTES IN FORO OTIOSOS, ET DIXIT ILLIS: IRE ET VOS IN VINIAM MEAM, ET QUOD JUSTUM FERUIT, DABO VONIS. — Justos suo tempore quoque ad orbis salutem Deus admittit, VII, 305, 1. Deus non imperiose mandat, sed amice invitat ad labores, 579, 2. Ad laborem invitat, quia hic unica via est ad gloriam, VIII, 509, 2. Meritum bonorum operum hic aperte significatur, XV, 443, 1. Justi mercedem gloriae de condigno merentur, VIII, 334, 1. Operi bono debetur merces, 386, 2 et seq. Deus de bono opere remunerando sollicitus est, 387, 1. Operum merita astruuntur, IX, 432, 2. Non eadem merces beatis in caelo datur, XV, 441, 1, 2.

CIRCA UNDECIMAM VERO EXIIT, ET INVENIT ALIOS STANTES, ET DIXIT ILLIS: QUID HIC STATIS TOTA DIE OTIOSI? — Otium fugiendum, *vide* DESIDIUM, OTIUM, PIGRITIA. Magna habenda est ratio temporis, VII, 289, 2; IX, 159, 1, 2 et seq. Ejus pretium, *ibid.* et seq. (*Vide TEMPO*). Operandum bonum dum hic vivimus, quia post mortem non erit operandi facultas, 319, 1, 2. Tarditas tarditate gratiae puniuntur, sic hi otiosi non nisi circa vesperam sunt conducti, VIII, 409, 2; 110, 1, 2. Non otiantium est, cum sapientia ipsa laboriosa sit, 429, 1. Acedi a Christo quomodo sugillantur, XIV, 493, 2. Cur servos inutiles nos coram Deo dicere possimus, XVI, 230, 2 et seq. Christianorum non est stare, sed ambulare in via virtutis, XIX, 127, 1. De studio et studio virtutis, I, 669, 1. De via ad virtutem, *ibid.* Virtutum habitus exercitio parandus, II, 143, 1. Labor est lux mentis, Job, 694, 2. Laetitiam parit, 526, 2. Laborum finis gloriosus, 131, 1, 2. Ponderator Deus, 237, 1. Praemium est caelum, 274, 1. Patientia Dei non est abutendum, 499, 1. Praemiorum spe animus est erigendus, 182, 2.

DICIT ET: QUIA NEMO NOS CONDUXIT. DIXIT ILLIS: IRE ET VOS IN VINIAM MEAM. — Quam futiles hac pigritio excusatio, XV, 443, 1. Aliunde tamen mitti debent a Deo qui res magnas aggrediuntur, XI, 180, 2.

CUM SERO AUTEM FACTUM ESSET, DIXIT DOMINUS VINAE PROCURATORI SUO: Voca operarios, ET RENDE ILLIS MERCEDEM, INCIPENS A NOVISSIMIS USQUE AD PRIMOS. — Merces ut supra dictum est meritum supponit, XV, 432, 1, 2; 443, 2. Quomodo Deus sit operum nostrorum merces, I, 201, 1. Labor et operatio omne bonum parant, VI, 23, 1. Operari intuitu mercedis aeternae bonum est et meritum, XVIII, 330, 1, 484, 2. De merito operum nostrorum, eorumque condignitate ad gloriam, XVIII, 58, 2; 445, 1; XIX, 311, 1. An Deus ex justitia nobis mercedem operum nostrorum debeat, XIX, 311, 2 et seq. (*Vide OPERA MERCEM, MERITUM*).

Merces operariis non est deneganda, sed eis statim danda, IV, 286, 1; XX, 201, 2.

CUM VENISSENT ERGO QUI CIRCA UNDECIMAM HORAM VENERANT, ACEPERUNT SINGULOS DENARIOS. VENIENTES AUTEM ET PRIMI, ARBITRATI SUNT QUOD PLUS ESSENT ACCEPTURI: ACEPERUNT AUTEM ET IPSI SINGULOS DENARIOS. ET ACCIPIENTIS MURMURABANT ADVERSUS PATREM-FAMILIAS. — Quid per istud murmur significatur, XV, 444, 2. Murmura Deo displicent, eaque semper acriter castigavit, VIII, 297, 2. Memorandum minime est contra Deum, quod nos pauperes fecerit, alios divites, VII, 231, 1, 2. Murmur contra superiores Deus aequissime vindicat, XX, 673, 1. Imperfectiorum semita involuta, Job, 171, 1.

DICENTES: HI NOVISSIMI UNA HORA FECERUNT, ET PARES ILLIS NOBIS FECEISTI, QUI PORTAVIMUS FONDES DIEI ET AESTUS. — Quia fortasse hi novissimi continuo operati erant; continuus namque et assiduis vincit naturalem celeritatem, ut testudo tardigrada sed assidue gradiens, celerem aquile volatum, VII, 322, 2. Vita nostra gravis et laboriosa est, VIII, 297, 2. Laboriosa cur sint pretiosa, VII, 168, 1. Labor et poena nocentium tuerentur innocentes, VI, 41, 2. Nimis fervor et redundancia initio non probatur, 401, 2 et seq. Aestus laboris symbolum, Job, 721, 2. Accincti iidem qui strenui, 707, 1.

Invidia pusillorum est, Job, 124, 1. Vitium diaboleum, 56, 2; 91, 1. Excecat, 140, 1. Sosurrones quales, 81, 2; 141, 1; 145, 2; 176, 1. Disputare cum Deo temerarium, 287, 1, 297, 2.

AT ILLE RESPONDENS UNI EORUM, DIXIT: ANICE, NON FACIO TIBI INIURIAM: NONNE EX DENARIO CONVENISTI HECUM? — Deus omnibus de necessariis providet, quia ejus providentia res omnes aequaliter gubernat, VIII, 399, 2. Varii errores circa aequalem Dei gubernationem, 400, 1, 2.

TOLLE QUOD TUUM EST, ET VADE: VOLO AUTEM ET HUC NOVISSIMO DARE SICUT ET TIBI. AUT NON LICET MIHI QUOD VOLO FACERE? AN OCVLLUS TUUS NEQUAM EST, QUIA EGO BONUS SUM? — Voluntas Dei duplex est, beneplaciti et signi, XV, 487, 2. Quomodo eam fieri petere possimus, etiam in permissione malorum, 188, 1 et seq. Quam justum sit hoc patris familias responsum, 445, 1. An his verbis tollatur omne meritum, ut totum praemium Dei gratis assignetur, *ibid.* Dei voluntas a nullo potest impediri, VI, 31, 2. Dei voluntati nemo resistere potest, VIII, 532, 2. Deus expers iniquitatis, Job, 654, 2. Mundum regit, 667, 1. Jodex incorruptus est, 458, 1; 660, 2; 664, 1. Extrema nominis excutit, 716, 1. Cuique pro meritis reddit, 655, 1. Dominum habet perfectissimum, 268, 2. Non habet iudicem supra se, 220, 2; 232, 1. Non tenetur forma juris terreni, 662, 2.

AN OCVLLUS TUUS NEQUAM, QUIA BONUS SUM? — Ut malevoli hi et invidi operari conquerrantur de facto patris familias, ita impii de Dei provi-

dentia conqueruntur, XIV, 581, 2. Deus dat sua dona gratis sine ullo praevio merito, XVII, 123, 2.

Oculi sunt indices affectuum animi, VII, 407, 1. Oculus nequam symbolum est invidiae: invidia autem diaboli mors in mundum intravit, VII, 325, 2. De invidiae natura, proprietatibus, damnis, remediis, *vide* INVIDIA.

Per oculos etiam recta intentio significatur, *vide* INTENTIO, OCCULLI.

Solus Deus bonus est per essentiam, XV, 426, 2 et seqq. Bonitas Deo propria est, VIII, 434, 2, 466, 1. Ejus bonitas et benignitas erga homines, 273, 1; 274, 1 (*Vide* DEI BONITAS).

SIC ERUNT NOVISSIMI PRIMI, ET PRIMI NOVISSIMI: MULTI ENIM SUNT VOCATI, PAUCI VERO ELECTI. — Qui sint hi novissimi futuri in caelo primi, et primi futuri in caelo novissimi, XV, 445, 1. De praedestinatione et salvandorum numero vide, DEI PROVIDENTIA SUPERNATURALIS, NECTRO, SALVANDI.

DOMINICA SEXAGESIME

(Luc., VIII, 4, 15).

CUM AUTEM TURBA PLURIMA CONVENIRET, ET DE CIVITATIBUS PERIRENT AD EUM, DIXIT PER SIMILITUDINEM: EXIIT QUI SEMINAT, SEMINANS SEMEN SUUM. — Visitatio et egressus Dei qualis, Job, 197, 1, 2. Evangelicae praedicationi semini comparatur, XV, 319, 1 et seqq. Doctor in quo seminatum debeat imitari, V, 452, 2. Concionatores debeat esse sutores alternitatis, II, 235, 1. Talium concionatorum exempla, *ibid.* Seminans mala, metet et mala, V, 147, 1. De concionatoribus egregia documenta et exempla, II, 156, 2. Doctrina quomodo seminanda, Job, 523, 1; 581, 2. Doctoris munus quale, 543, 1; 692, 2; 697, 1. Docendi modus Dei optimus, 647, 2; 680, 1. Opera bonae aeternae vitae semina sunt, XIII, 421, 2 (*Vide* CONCIONATOR).

ET DUM SEMINAT, ALIUD CECIDIT SECUS VITI, ET CONGULCITUM EST, ET VOLUCRIS COELI COMEDERUNT ILLUD. — Qui per viam denotatur, XV, 319, 2 et seqq.

ET ALIUD CECIDIT SUPRA PETRAM, ET NATUM ASUIT, QUIA NON HABEBAT HUMOREM. — Quos petra representat, XV, 324, 2 et seqq. Peccatum est lapidosus panis, VI, 66, 1. Duri et incorrigibiles frustra docentur, V, 258, 1, 2. Tentationes et diaboli bonam Dei sementem ardeant, VII, 37, 2. Peccatores obduratos coarquantur creaturae inanimatae, XI, 194, 2. Terra dura cordis nostri vomere penitentiae scindenda, III, 131, 2.

ET ALIUD CECIDIT INTER SPINAS, ET SIMUL EXORTE SPINAE SUPFOCAVERUNT ILLUD. — Quid spinae significant, eis opes comparatur, XV, 325, 1. Divitiae sunt velut spinae, VII, 219, 1. Adulationes sunt item spinae, 246, 2. Concupiscentiae via spinosa est, VIII, 383, 1. Quin et

ipsa, spina est, 311, 1. Anima pigri scate sentibus, et caret honorum operum fructibus, VI, 248, 1.

INTERROGABANT AUTEM EUM DISCIPULI EIUS, QUAE ESSET ILLIC PARABOLA. QUIBUS IPSE DIXIT: VOBIS ATQUE EST NOSSE MYSTERIUM REGNI DEI. CETERIS AUTEM IN PARABOLIS, UT VIDENTES NON VIDEANT, ET AUDIENTES NON INTELLIGANT. — Scriptura non est facilis, an ab omnibus legenda, XIX, 304, 2. Arcana Dei consilia sunt velut liber involutus, XII, 518, 1. Mystera Dei incomprehensibilia non sunt scrutanda, VI, 483, 2. Ejus judicia ab homine penetrari nequeunt, 254, 1.

Videns et audies, et videre et audire nolens, ist omnis peccator in malo obstinatus, qui proinde Aethiopi colorem non exenti comparatur, XIV, 302, 2. Obstatio in peccatis per talentum plumbi tenetur, 421, 1. Peccandi consuetudo est velut massa plumbea, *ibid.* Consuetudinis quanta sit, XII, 117, 1, 2. Consuetudo peccandi difficultatem resurgendi, non tamen impossibilitatem inducit, *ibid.* (Vide CONSUETUDO, COR DURUM, OBSTACULO, OBSTINATIO).

EST AUTEM ILLIC PARABOLA: SEMEN EST VERBUM DEI (Vide CONCIPIO, CONCIONATOR, VERBUM DEI). — Terram Dei est triticum, ignis, malleus conterens petras, XII, 486, 1. Prædicatores difficilius suos pariunt, XVII, 35, 2. Prædicatio verbi Dei insinuat arborum confertur, XX, 81, 1. Desideria pia sunt semen gratiae, Job, 485, 2; 549, 1, 2. Anima casta est terra desiderabilis, 593, 1; 607, 2. Cogitationes sunt operum radices, 214, 1, 394, 1. Pias terram sterilem fecundam reddit, 448, 1. Spiritualis fecunditas maxima, 443, 1.

QUI AUTEM SECUS VIAM, HI SUNT QUI AUDIUNT; DEINDE VENIT DIABOLUS, ET TOLLIT VERBUM DE CORDE EORUM, NE CREDENTES SALVI FIANT. — Hujus rei figura est Madian devastans segetes Israelis, III, 148, 1. Diabolus seminator immunitatis, Job, 759, 1, 2, 760, 1. Otiosos amat et occupat, 764, 2. Astutus tentator, 34, 2; 35, 2; 784, 1. Terram perambulat, 24, 2; 25, 1, 2. Elechis insidiatur, 23, 1; 781, 1. Avi comparatur, 132, 1. Nil potest sine permissu Dei, 31, 1, 2; 33, 2; 39, 2. Propositum serium se emendandi multis adest, et ideo damantur, XX, 117, 4 et seqq.

NAM QUI SUPRA PETRAM, QUI CUM AUDIERINT, CUM GAUDIO SUSCIPIUNT VERBUM, ET HI RADICES NON HABENT, QUI AD TEMPER CREDUNT, ET IN TEMPORE TENTATIONIS RECEDUNT. — Peccator omnis edit fructum mendacii, id est inanem et evanidum, XIII, 423, 1. Quae supra vires et ingenium tentantur, non sunt durabiles, 393, 1. Impii ut cancri retrogrediuntur, V, 73, 1. Perseverantia in virtute necessaria est (Vide PERSEVERANTIA). Tentatio patientiam et virtutem probat, IV, 305, 2. Apostatanum qualitates variae, V, 162, 2 et seqq.

Apostatae quomodo non essent ex nobis, XX, 551, 2.

QUOD AUTEM IN SPINAS ECIDIT, HI SUNT QUI AUDIERUNT, ET A SOLICITUDINIBUS, ET DIVITIIS, ET VOLUPTATIBUS VITAE HUNTES SUFFOCANTUR, ET NON REFERUNT FRUCTUM. — Vita hominum est quasi pistrinum ob assilluas occupationes, VII, 67, 2 et seq. Cur homini illa occupatio data, 68, 1, 2. Rerum temporalium nimia cura Deum ab anima excludit, 688, 1; 609, 1.

Divitiae sunt saepe causa necis et mortis suis possessoriis, VII, 215, 1, 216, 1. Divitum afflictio, curae, sollicitudines, 215, 2; 217, 1; 218, 2 et seq. (Vide AVARITIA, CUPIDITAS, DIVITIAE).

Voluptatis et concupiscentiae damna, illicia et remedia, vide CONCPUSCENTIA, LIBIDO, VOLUPTAS. Crimina sunt sentes, Job, 588, 1. Anima pia est filium inter spinas voluptatum; quia in Dei providentia conquiescens ab ea altit, decoratur, illustratur, VII, 550, 2. Res mundanae sunt fasciatio nugacitatis, VIII, 312, 2. Corpus grave meamtem obnubilat, 493, 2 et seq. Consuetudinis male, et praesertim fornicariae quanta sit vis et arctae compedes, XIII, 419, 2.

QUOD AUTEM IN TERRAM BONAM, HI SUNT QUI IN CORDE BONO ET OPTIMO AUDIENTES VERBUM RETINENT, ET FRUCTUM AFFERUNT IN PATIENTIA. — Quid sit cor bonum et optimum, XVI, 133, 1. Audiendi aviditas est via sapientiae, semperque discendum est, V, 25, 2 et seqq. Auditor verbi sit factor, XX, 82, 1. Patientia hic significat laborem, afflictionem et dolorem in arando, seminando, occidendo sarriendo, etc., sustinentiam; vide PATIENTIA.

DOMINICA QUINQUAGESIMAE

(Luc., XVII, 31-43).

ASSUMPSIT AUTEM JESUS DUODECIM, ET AIT ILLIS: ECCE ASCENDIMUS JEROSOLYMAN, ET CONSUMMABUNTUR OMNIA QUAE SCRIPTA SUNT PER PROPHETAS DE FILIO HOMINIS. — His verbis suis Dominus instantis passionis suae praemonet: passionis enim recogitate mirabiles sunt effectus. VII, 327, 1, 2. Ipsa est fasciculus myrrhae, 528, 1. Cur dicatur fasciculus, non fascis, *ibid.* Ejus memoria passiones mortificat, *ibid.*, 2. Haec passio animae amanti assiduo est consideranda, VII, 56, 1, 2. Eam qui ruminat, invitator quodammodo a Christo in hortum passionis, 91, 1. In ea beata Virgo myrrham dolorum et amaritudinis messuit, *ibid.*, 2. Meditatio passionis Dominicae est velut fomiculus purpureus, 187, 4. Incipit Dominus suos de instante passione sua commonefacere, ut hinc discant christiani non esse sibi his diebus voluptates consecandas, sed passionis Dominicae memoriam assumendam. Hinc fiebat ut prisci christiani coronas roseas gestare nolent, sed spinas deligerent, VIII, 311, 2.

Jesum occulta revelat, Job, 294, 1; 328, 1, 2; 650, 1. Praevideat omnia, 246, 2; 263, 2; 463, 1; 471, 2; 521, 1. Consilia Dei nobis occulta, 495, 1; 498, 2; 785, 1, 2. Judicia Dei sunt reverenda, 531, 1. Adversa in prosperis meditanda, 97, 2. Vestigia Dei sequenda, 489, 1.

TRADETUR ENIM GENTIBUS, ET ILLI DETUR, ET CONSPETUR; ET POSTQUAM FLAGELLAVERINT, OCCIDENT EUM, ET TERTIA DIE RESURGET. — Job patiens in quo fuerit typus Christi patiens, XX, 209, 1. Christus tamen eo fuit patientior, 210, 2. Illi se passus est Christus, ut sua tolerantia et passione Deum honoraret, ut patientiam et virtutum omnium daret exemplum, ut martyris ad opprobria et mortera tolerandam animaret, XV, 588, 2 et seq. Domini Jesu flagellatio per omnes circumstantias expenditur, 606, 1, 2. Venditio et traditio Christi triginta argenteis a Prophetis praedicta fuit, XIII, 550, 2. Christus est occisus ab origine mundi, quomodo, XXI, 256, 2. Sanguis Christi effusus mansit divinitati unitum, XX, 265, 1. Servilem Christum in cruce formam assumpsit, 302, 2 et seq. Christus crucifixus exemplum nostrum est, nobis saepe intendum, XIX, 497, 1. Christus crucem et passionem elegit, 496, 2. Quare extra portam passus sit, 520, 1. Crucis Christi vis et efficacia in quatuor potissimum elucet, XVIII, 255, 2. Crucis encomia, ex S. Chrysostomo, 256, 2. Christus crucifixus est nobis liber scriptus, 537, 2 (Vide JESUS CHRISTUS, CAP. VI, ART. II, QUESTIONES DOGMATICAE ET MORALES AD PASSIONEM CHRISTI PERTINENTES, Vide sicut CRUX).

ET IPSI NIHIL HORUM INTELEXERUNT, ET ERAT VERBUM ABSCONDITUM AB EIS, ET NON INTELLIGEBANT QUAE DICEBANTUR. — Amici in adversis cognoscuntur, IX, 374, 2. Apostoli timidi abhorrebant ab Hierosolyma, eo quod timebant ne ipsi cum Christo paterentur et occiderentur, XV, 704, 1, 2.

FACTUM EST AUTEM, CUM APPROPINQUARET JERICHO, CAECUS QUIDAM SEDEBAT SECUS VIAM, MENDICANS. — Caecitatem corporalem quam parvi quidam aestimarint, I, 277, 1, 2. Caecorum caecitatem amantem et expellentem, Deumque laudantium exempla, IV, 274, 2 et seq. Sancti multi caecitatem dilexerunt, XII, 403, 1.

Caecitas spiritualis quae sit, ad excecationem duo requiruntur, pravus affectus, et luminis carentia, XI, 482, 2. Homo directo se excecet, Deus indirecte, 483, 1. Animae caecitas et surditas quae sit, XI, 528, 1; XII, 558, 1. Caecitas peccatorum, et undenam ea ortum habeat, VIII, 323, 1. Peccatum caecitatem adducit, IX, 347, 1, 2. Peccata sunt opera tenebrarum, XVIII, 654, 2. Sunt tenebris aeterna, 224, 2. De impiorum caecitate, I, 229, 1. Quanta peccatum et impiorum sit caligo, V, 118, 2. Peccatores caeci, Job, 439, 2; 387, 1; 553, 2. Tevebrae peccati quantae, 79, 2; 83, 2;

502, 2. Peccatum inducit confusionem, 638, 1. Caecitas spiritualis grave damnum est, XV, 454, 2.

Samson excecatus typus excecationis Judaeorum, item de mentis excecatione, III, 213, 1. Caecitatem mentis sustinent Judaei sub spe stultissima nascituri Christi, quorum typus est Tobias excecatus, 303, 2.

De caecitate Gentilium, XVIII, 627, 2. Diabolus infideles excecet, 439, 1. Philosophi Gentilium quam caeci fuerint in diversis rebus beatitudinem constituendo, 433, 1.

ET CUM ADISSET TUBSAM PRÆTEREUNTEM, INTERROGABAT QUID HOC ESSET. DIXERUNT AUTEM QUOD JESUS NAZARENUS TRANSIRET. — ET CLAMAVIT, DICENS, JESU FILI DAVID MISERERE MEI. His verbis caecus Christum esse Messiam quem ex David nasciturum praedixerunt Prophetas, profetetur, XV, 454, 2. Cur Christus dicatur Nazarenus, XI, 255, 1, 2.

ET QUI PRÆBIANT INCREPABANT EUM UT TACERET. — Quid per turbam increpantem intelligendum sit, XV, 454, 2. Est tempus tacendi, est et tempus loquendi, quod caecus hic bene observavit, VII, 436, 2. Silentium praecedens recte dicit loqui, 136, 2 et seq. Impedire opera pietatis, et tendentes ad salutem remorari, quantum sit scelus, XIII, 373, 2.

IPSE VIR MULTO MAGIS CLAMABAT: FILI DAVID, MISERERE MEI. — Cur magis clamabat, XV, 454, 2. Volenti servire Deo vincendus est pudor humanus, 485, 2. Sancti viri quam ardentem ad Jesum clamant et anhelant, XIV, 337, 1. Sanctorum os in benedictionibus Dei est ceu altare thymiamatis, XX, 241, 2.

STANS AUTEM JESUS JUSSIT ILLUM ADDICI AD SE. ET CUM APPROPINQUASSET, INTERROGAVIT EUM, DICENS: QUID TIBI VIS FACIAM? — Cur steterit Jesus, causa tum litteralis, tum symbolica, tum tropologica, tum analogica, XV, 455, 1. Cur Christus haec questionem facit, cum ipse perfecte norit quid vellet caecus, 455, 2.

AT ILLE DIXIT: DOMINE, UT VIDEAM. — Lux, quam caecus minime videt, quam praecleara sit qualitas, VII, 374, 1. Nihil ita naturaliter est homini desiderabile, ita ut videre, XV, 455, 2. Totam vitam esse sanare oculum cordis, unde videtur Deus, *ibid.* Gratia Dei similis est pupillae oculi, IX, 486, 1.

ET JESUS DIXIT ILLI: RESPICE, FIDES TUA TE SALVUM FECIT. — Christi et sanctorum aspectus quam salutaris sit, XVII, 115, 1.

ET CONFESTIM VIDIT, ET SEQUEBATUR ILLUM MAGNIFICANS DEUM. — Lingua data homini ad Deum laudandum, XX, 454, 2. Iste caecus scit ante dationem fuit perseverans, ita et post dationem non fuit ingratus, XV, 456, 1, 2. Quomodo Christum sequi debeamus, *ibid.*, 2.

ET OMNIS PLEBS, UT VIDIT, VEDIT LAUDEM DEO. —

Gratiarum actio quam sit oibus sancta, necessaria et Deo grata, XXI, 475, 2. Est victima Novi Testamenti ob varias causas, 176, 1 et seq. Etiam in idversis gratie agenda ut agebant Martyres, 177, 2. Deum semper laudare est vitam inchoare angelicam, 178, 2. Laus Dei quadruplex est, 333, 1. Deus semper laudandus, 111, 1. Quomodo id fieri possit, 112, 1. Septem actus amoris et laudis Dei, 134, 2 et seqq. (Vide GRATIARUM ACTIO, LAUS).

Quia hodie et diebus sequentibus, multi, pro dolor Bacchum et Bacchanalia colunt, se christianos esse obliiti, agi poterit de obrietate, de gula, et praemoneri debeat auditor ne cor gravet crapula, cavetque omne dissolutionis genus, Vide CONVIVIA, CRAPULA, EBRIETAS, EPULAE, GULA, PECCATUM, VOLUPTAS.

FERIA IV CINERUM.

(Math., vi, 46-24).

Cum hodie incipit tempus quadragesimale, penitentiae subeunda destinatum, agi poterit de penitentia, vide POENITENTIA.

CUM JEJUNATIS. — Quadragesimalis jejunii nostri causa et antiquitas, XV, 148, 1 et seq. Cur Ecclesiae carnes in eo prohibeat, 352, 2. Primorum christianorum stricta jejunia, XV, 118, 2. Apostoli strictae quoque jejunarunt post mortem Christi, 245, 2 et seqq. Quaed jejunii commoda fructus et conditiones, vide JEJUNIUM.

NOLITE FIERI SICUT HYPOCRITE TRISTES; EXTERMINANT ENIM FACIES SUAS, UT APPAREANT HOMINIBUS JEJUNANTES. — Nimia austeritates non sunt assumende, VI, 183, 2. Corpus nimis rigoribus et laboribus non est exhaerendum aut opprimendum, VII, 268, 2. Omnem vultus maestitiam Christiani discutiant, faciemque ostendant amenam et letam, quae hilaritatis et hilaris jejunii sit indicium, aut potius dissimulatio, XV, 193, 2.

TU AUTEM CUM JEJUNAS, INGE CAPUT TUUM, ET FACIEM TUAM LAVA, NE VIDEARIS HOMINIBUS JEJUNANS, SED PATRI Tuo QUI EST IN ABSCONDITO, ET PATER TUUS QUI VIDET IN ABSCONDITO, REDDET TIBI. — Ugebantur Palestini, cur, XV, 193, 2. Non veram unctionem hic praecipit Christus, sed tantum hilaritatem et dissimulationem jejunii, 496, 1. Per unctionem capitis accipienda est letitia mentis, quae in omni bono opere adhibenda est, *ibid.* Cur in secreto orandum et jejunandum sit, 184, 1. Merces supponit meritum praevium, 452, 4, 2. Etiam calix aquae frigidae in nomine Christi datus, suam mercedem meretur, 279, 1.

NOLITE THESAURIZARE VOBIS THESAURUS IN TERRA, UBI ERGO ET TINEA DEMOLITUR, ET UBI FERES EFFODIUNT ET FURANTUR. — A terrenis cupiditatibus cor evacuandum ut gratia impleatur, IV, 13, 4, 2. Opes avolant ut aquilae, et sunt aquilae similes, idque per plurimas aquilarum proprietates

declaratur, VI, 184, 1, 2 et seqq. De divitiarum Instabilitate, etc. Vide DIVITIAE.

THESAURIZATE AUTEM VOBIS THESAURUS IN COELO. — Quae divitiis nobis sint consecrandae, IV, 284, 2; 287, 2; VI, 218, 1, 2. Quae sint opes spirituales, V, 216, 2. Sapientissimus est thesaurus, V, 58, 2 et seq. Cur thesauro regnum caelorum simile esse dicitur, XV, 333, 1, 2 (Vide DIVITIAE, cap. IV, art. 3, § 5).

UDI ENIM EST THESAURUS TUUS, IBI EST ET COR TUUM. — Hoc non solum de pecunia, sed de cunctis passionibus sentiendum est, XV, 196, 2. Qui terram amat, terra est; qui Deum, Deus, VIII, 581, 2 et seq. Cor Deus sibi imprimis deponit, id est voluntatem, VI, 193, 2 et seqq. Virtus ex corde procedat oportet, V, 75, 4, 2. Quomodo sciendum ubi est thesaurus noster, XV, 196, 2. Cor usurarii mortui in suo thesauro invenitur, *ibid.* Avari de nocte ob nimios angores non dormiant, quia sunt auri mancipia et servi, VII, 123, 1.

CINIS hodie assumitur in signum luctus et penitentiae, III, 42, 2. Cinero caput aspergere, symbolum penitentiae, IV, 251, 1. Est signum mortis, 336, 2.

Cinere cuique fideli imponendo, dicitur: *Memento, homo, quia pulvis es, et in pulverem revertaris.* quia omnes nos pulvis sumus, et post mortem in terram et pulverem convertimur, VIII, 153, 2; 402, 2 et seq. Terra in aeternum stans arguit hominis vanitatem, quia terrenus est, 27, 2 et seq. Mundana omnia merum sunt somnium, 69, 4, 2. Creatura omnes et homo nihil sunt, Deus omnia, X, 416, 2 et seqq. Homines sunt velut filia, V, 425, 1, 2. Homo similis luto, Deus figulo, XII, 130, 1, 2. Homo est tantum stilla situlae respectu Dei, XI, 498, 2. Est locusta ob duodecim analogias, 504, 4, 2. Vita humana vapor est variis de causis, XV, 190, 2. Ejus brevitatis, *ibid.* et seqq. Levi causa amittitur, 193, 1. Temporis nostri brevitatis, 480, 2. Vita hominis instar herbae nascens, 479, 1. Instar rotae cito pertransit et, 27, 2 et seqq. Item instar fluvii rapidi, 481, 4 (Vide HOMO, VITA).

FERIA V POST CINERES.

(Math., viii, 5, 13).

Vide notata Domin., III post Epiphaniam, & *enim idem Evangelium.*

FERIA VI POST CINERES.

(Math., v, 38-48; vi, 1-6).

AUDISTIS QUIA DICTUM EST: DILIGES PROXIMUM TUUM, ET OMO HABEBIS INIMICUM TUUM. — An dictum sit a lege, vel a Scribis legem interpretantibus, hostes odio habendos esse, XV, 475, 2. De publica vindicta, utpote actu justitiae, licet gaudere, VI, 236, 1, 2.

Inimico non est credendum, nisi vere factus sit inimicus, IX, 375, 1, 2. Anima inimico et concupiscentiae non est credendum, 377, 1, 2.

Ego AUTEM DICO VOBIS. — Doctrina Christi veterum philosophiam castigat, IX, 9, 2 et seqq. Aristi dogmata axiomatibus et doctrinae philosophiae adversatur, XX, 290, 2. Multa legis praeccepta Christus reformavit et correxit, XV, 6, 2. Testamenti utriusque differentia, XII, 232, 4, 2. Lex Christi nova sancta est, et quomodo, XX, 467, 4. Christus fuit potentum uti vita ita et doctrina, XI, 120, 4, 2. Christi et mundanorum antitheses quoad res agenas, VIII, 319, 2. Phariseorum doctrina et Christi toto crelo discrepabat, *ibid.*

DILIGITE INIMICOS VESTROS, BENEFACITE HIS QUI ODUNT VOS, ET ORATE PRO PERSEQUESTIBUS ET CALUMNIANTIBUS VOS. — Quae hic erga inimicos praecipit Christus, XV, 173, 2. Novem gradus amoris inimicorum, 176, 1. Diligendi inimici exemplo Samuelis prophetae, III, 329, 2. Diligere inimicos lex Christi jubet, IX, 614, 1; XV, 175, 2 et seq. Ulciscendas injurias dogma Gentilium est, non Christi, XI, 639, 1. Diligere inimicos est novum charitatis mandatum, et cur dicitur novum, XX, 537, 2 et seqq. Inimici beneficiis sunt damulendi, V, 288, 1, 2. Bonum pro malo his reddere, sancta vindicta est, *ibid.* Inimicos beneficiis vincere, divinum est, XI, 192, 1. Beneficentia est virtus divina, XX, 645, 2. Erga ingratos maxime ostendenda est charitas, XVII, 186, 2. Benefacere oportet inimicos, XX, 373, 2. Sancti beneficiando moriuntur, 374, 2. Inimicorum dilectione perficere charitas, 395, 2. Oratio pro inimicis efficacissima est, qualis fuit S. Stephani, XVII, 186, 2 et seqq. Erga inimicos quantopere S. Paulus afficeretur, 37, 1 et seqq. Pro inimico vitam ponere, exemplo Christi, maximae charitatis est indicium, XVI, 565, 1 et seqq. (Vide INIMICOS).

UT SITIS FILII PATRIS VESTRI, QUI IN COELIS EST, QUI SOLEM SUUM ORIRI FACIT SUPER BONOS ET MALOS, ET PLUIT SUPER JUSTOS ET INJUSTOS. — Christianus in quo Christo coaeretur, X, 236, 1. Deus est charitas formalis in se, causalis in nobis, XX, 597, 1. Cur ipse sit charitas, *ibid.*, 2. Charitatis divina vis, *ibid.* Deus injuria affectus semper in afficientem est benevolus, 393, 1. Misericordia Dei magna est sextupliciter, XX, 242, 1. (Vide DEI BONITAS, MISERICORDIA).

SI ENIM DILIGITIS EOS QUI VOS DILIGUNT, QUAM MERCEDEM HABEBITIS? NONNE ET PUBLICANI HOC FACIUNT? Gentiles aliqui inimicos dilexere, XV, 176, 2.

ESTOTE ERGO VOS PERFECTI, SICUT ET PATER VESTER COELSTIS PERFECTUS EST. — Quam perfectionem a suis requirit Christus, XV, 176, 2. Perfectio quanam praeccepti, quanam consilii, 177, 1, 2. Perfectio sita in amore inimicorum, 177, 2. Sanctitas perfecta in tribus consistit, XI, 627, 2; XX, 326, 4; 568, 4. De perfec-

tionis natura, quae sit via ad perfectionem ejus fructus et commoda, vide PERFECTIO, SANCTITAS. Deus est noster Pater, XV, 185, 1, 2. Deus est sanctus in summo gradu, XVI, 39, 1, 2. Sanctitas quippe Deo propria est, a quo omnis in alios derivatur, 440, 1. Hanc Dei uti et Christi sanctitatem imitari oportet fideles, 48, 4. Christiani Christum moribus suis imitentur, XX, 443, 1. Perfectio Dei mandata, XV, 178, 2. Modus perveniendi cito ad perfectionem, 178, 2; 179, 1, 2. Omnis hujus vitae perfectio inchoata est duntaxat, et imperfecta, 179, 2.

ATTENDITE NE JUSTITIAM VESTRAM FACIATIS CORAM HOMINIBUS, UT VIDEAMINI AB EIS: ALIOQUIN MERCEDEM NON HABEBITIS APUD PATREM VESTRUM, QUI IN COELIS EST. — Justitia hic quid, XV, 181, 4. Vana gloria vim virtutis erodit, *ibid.* et 2. Vana gloria damna, *ibid.*, 3. Opera bona quomodo sint abscondenda, et simul alii ea videre debeant, 156, 1. Eleemosyna non est danda ob vanam hominum laudem, 181, 4. Sic omne opus bonum mala intentione factum perdit fructum et mercedem suam, *ibid.*, 2.

CUM ERGO FACIS ELEMOSYNAM, NOLI TUBA CANERE ANTE TE, SICUT HYPOCRITE FACIUNT IN SYNAGOGIS ET IN VICIS, UT HONORIFICENTUR AB HOMINIBUS. AMEN DICO VOBIS, RECEPERUNT MERCEDEM SUAM. — Pro omnibus que ad eleemosynam praecceptum, conditiones, fructus, vide ELEMOSYNA. Hypocrita quasi histrio, XV, 182, 1. Hic bicore et bilinguis, *ibid.* Quam mala sit hypocrisis, *ibid.*, et 2. Quam stulti mercatores hypocritae, qui cum eleemosyna emere possint coelestes et aeternas opes, his neglectis, malunt mercari inanem hominum laudem, 182, 2.

TE AUTEM FACIENTE ELEMOSYNAM, NESCIAT SINISTRA TUA QUID FACIAT DEXTERA TUA. UT SIT ELEMOSYNA TUA IN ABSCONDITO, ET PATER TUUS QUI VIDET IN ABSCONDITO REDDET TIBI. — Eleemosynam, non tantum proximum, sed et nos ipsos, quoad fieri potest, celamus, XV, 182, 2. Secretum opus Deus publicat, *ibid.* Exempla S. Martini, *ibid.* S. Gregorii et S. Catharinae Senensis, 183, 1. Praesentia Dei omniventis est stimulus ad virtutem, V, 187, 1, 2. Deus omnia intuetor et audit, VI, 60, 4. Et proinde est rex mentium, 93, 1. Et peccat cordium intima, 94, 2 et seqq. Quam scientiam oculi Dei observat, 154, 4, 2. Deus est totus oculus, X, 202, 1. Es, ubique praesens, IX, 607, 1. Oculus Dei intuetor omnia, IX, 291, 1; 607, 1. Est solo lucidior, 607, 1. Praesentia Dei ubique habenda, XX, 328, 4; 492, 4, 2. Haec praesentia Deique intuitus, est regula actionum humanarum, 581, 4. Ipse major est iudex corde et conscientia, 581, 2. Opera ita facienda sunt, ut sint Deo digna, 642, 2 (Vide DEI OMNIPRESENTIA, PRESENTIA).

SABBATO POST CINERES.

(Marc., vi, 47-56).

CUM SERO ESSET, ERAT NAVIS IN MEDIO MARI; ET IPSA SOLUS IN TERRA. ET VIDENS EOS LABORANTES IN REMIGANDO (ERAT ENIM CONTRARIUS VENTUS). — Cur discipulos in mari tempestate jacitari tot horis Dominus permisit, XV, 344, 2. Tempestas cuique est non tantum adversitas, sed nimia prosperitas, XX, 344, 1. Christus eminus e caelo Ecclesiam suam videt laborantem, eique succurrit, et de omnibus prospicit, VII, 475, 2 et seq. Item hominem tentatione laborantem videt et iuvat, 576, 1. Per adversa hominem Deus tentat, et sic eorum virtutem facit inlascere, VIII, 333, 2. Perque eadem illum expugnat, 334, 2. Christus vidit, et tacuit, tacendo tamen illis succurrere paratissimus fuit, quia silentia sui Dei opera, VIII, 627, 1.

ET CIRCA QUARTAM VIGILIAM NOCTIS VENIT AD EOS AMBULANS SUPRA MARE, ET VOLEBAT PRETERIRE EOS. — Christus assumpsit dotes corporis gloriosi ad tempus, XV, 345, 1. Quomodo ad discipulos venerit, 344, 2. Cur volebat eos preterire, 345, 1.

AT ILLI UT VIDERUNT EUM AMBULANTEM SUPRA MARE, PUTAVERUNT PHANTASMA ESSE, ET EXCLAMAVERUNT. — Cur hoc permisit Christus, XV, 345, 1.

ET STATIM LOCUTUS EST CUM EIS ET DIXIT EIS; CONFIDITE, EGO SUM, NOLITE TIMERE. — Hoc loco discendum est discrimen boni et mali spiritus, XV, 345, 1. Anima a Deo corroborata et impulsiva omnia potest, VIII, 107, 1.

QUOCUMQUE INTROIBAT (JESUS)..... IN PLATEIS PONEBANT INFIRMOS, ET DEPRICABANTUR EUM, UT VEL FIMBRIAM VESTIMENTI EIUS TANGERENT, ET QUOTQUOT TANGEBANT EUM, SALVI FIEBANT. — Deus, et maxime Spiritus sanctus, beneficus est, et nulli non gessit benefacere, VIII, 445, 2. *Vide notata Dominica XXIII post Pentecosten.*

Christus summus est medicus; medico potro omni triplex debetur honor, X, 268, 1.

DOMINICA I IN QUADRAGESIMA.

(Math., iv, 1-11).

TUNC JESUS DUCTUS EST IN DESERTUM A SPIRITU UT TENTARETUR A DIABOLO. — Quo tempore Christus in desertum actus, XV, 145, 2 et seq. In quem desertum, 116, 1. A quo spiritu ductus, *ibid.*, 2. An Spiritus sanctus directe intenderit tentationem diaboli Christo intendendam, cur Christus tentatus fuerit sex dantur rationes, 116, 2 et seq. Luciferi Christum et Adomum tentavit, 117, 1, 2.

Solitudinis bona et encomia, I, 450, 2; IV, 332, 1, 2; V, 521, 1, 2. Silentii quietis et solit.

dis fructus, V, 535, 2 et seq.; XI, 415, 2; 434, 1, XII, 302, 1, 2. Silentii vis et exempla, IV, 305, 1. Viri sancti desertum semper ambiunt, XI, 492, 1; XII, 82, 1. Cur Joannes puer in desertum concesserit, XVI, 51, 2 et seq. Bestiae etiam sumum silentium servant, XI, 416, 2. Latere praestat quam agere in turba, VI, 103, 1, 2. Eremitae multi angelos curatores habuerunt, 190, 2. Contemplationi vacare cupientibus solitudo est captanda, VII, 175, 2 et seq. Turba hominum e negotia declinanda quietem sectantibus, IX, 519, 1 et seq. Solitaria vita quanta bona afferat, quam multiplicibus eam colentes a Deo donis compleantur, XIII, 313, 1. Secessus et quiete sapientiam parant, XIV, 592, 1. In secusso et secreto loqui animae solet Deus, 223, 1. Solitudo est nidus animae, *Job*, 577, 1. A peccato servat, 736, 1. Ad silentium servandum media, XI, 417, 1. Mentis abstractio a rebus terrenis est velut solitudo, XXI, 244, 2. Collectio sui intra solitudinem de vite statu deliberanti exercenda est, XIII, 314, 2 (*Vide* DESERTUM, SILENTIUM, SOLITUDO).

Spiritus omnes examinandi, qui hominem rapiunt, XX, 386, 2.

Diabolus mirabilem Christi in jejunando patientiam videbat, hinc eam miratus, eum tentare aggressus est, singularis quippe illius in adversis fuit patientia, VIII, 321, 1. Ut Satan hic cum Redemptore duellum suscepit, sic vitia pugnant cum virtutibus, 570, 2 et seq. Anima sancta continuo cum demone, mundo, carne confligendum est, VII, 560, 1. Christus non fuit tentatus sicuti nos interiori suggestione, sed externa tantum propositione, XIX, 394, 1. Daemon hic Dominum triplici concupiscentia tentavit, XX, 546, 2. Justi sensim a Deo per varias tentationes exercentur, 129, 1. Omnia quae spectant ad causas tentationis proprie dicuntur, ad tentationem varios modos, ad tentationem fines, commoda, fructus, nec non ad modum quos erga tentationes nos gerere debeamus, *vide* TENTATIO.

ET CUM JEJUNASSET QUADRAGINTA DIEBUS ET QUADRAGINTA NOCTIBUS, POSTEA ESURIT. — Sex causae jejunii Christi, XV, 117, 2 et seq. Quadragesima continuis diebus sine omni prorsus cibo Christus in deserto egit, VIII, 603, 2. Christi jejunium fuit supernaturale, 118, 2 et seq. Cur Christus esurit, 119, 2 et seq. Si de jejunio tractare velis, *vide* JEJUNIUM, QUADRAGESIMA.

ET ACCEDENS TENTATOR, DIXIT EI. SI FILIUS DEI ES, DIC ET LAPIDES ISTI PANES FIANT. — Origo tentationis diaboli, XV, 120, 2. Modus quo diabolus Christum tentavit, 121, 1. Triplex Christi et ad Adam tentatio, *ibid.* Alter Deus dicitur tentare, aliter diabolus, I, 243, 1. Haec lucta Christi cum diabolo, imago est lucte, qua cum virtute et sapientia identidem nobis luctandum est, X, 561, 1. Error est omnem tentationem oriri a diabolo, XV, 120, 1. Diabolus quasi anceps cuique

SYNOPSIS ANALYTICA EVANGELIORUM PER ANNUM.

suam escam objicit, *ibid.* et 2. Daemon cur sit perdx dolosa, XII, 142, 2. Quibus insidiis animam illaqueat, 594, 2. Fjus astutia in tentando, VII, 592, 1. Cur vulpes parva dicatur, *ibid.* Diabolus quomodo stet a dextris impiorum, XIV, 381, 2 et seq. Diabolus est aquilo omnia virtutum germina adrens, Christus autem auster, ea crescere faciens, XIII, 592, 1, 2. Diabolus sua importunitate musca est, VIII, 333, 1, 2. Sed optima per animi constantiam repellitur, 337, 1. Uti et omnes ejus tentationes ad varia peccata, *ibid.*, 2. Ejus imbecillitas si ei resistamus, I, 503, 2. De diabolo, de tentationibus quibus ad peccatum impellit, et de variis modis ei resistendi, *vide* art. DEMON, DIABOLUS.

Haec prima tentatione voluit scire an Christus verus Filius Dei esset, simulque Christum allucere ad vanam suae potentiae ostentationem, et ad confidentiam opis Dei Patris, XV, 121, 1. Peccatum est panis lapidosus, VI, 65, 1. Mendacii panis lapidosus, *Job*, 427, 2.

QUI RESPONDENS, DIXIT: SCRIPTUM EST: NON IN SOLO PANE VIVIT HOMO, SED IN OMNI VERBO QUO PROCEdit DE ORE DEI. — Quid hic accipiendum per verbum Dei, XV, 121, 2 et seq. Sancti quos Deus aluit sine cibo, *ibid.*, 2. Justi non peccant, *Job*, 114, 2. Cum quanta patientia et mansuetudine Christus diaboli tentationem pertulerit, XV, 122, 1. Christus patientia sua diabolum vicit ut ei omnis patiens, V, 517, 1.

TUNC ASSUMPSIT EUM DIABOLUS IN SANCTAM CIVITATEM, ET STATUIT EUM SUPER PINNACULUM TEMPLI. — Quomodo haec assumptio facta sit, XV, 122, 1, 2. Christum diabolus assumpsit non phantasticè, *ibid.*, 1. Non etiam pedibus duendo, *ibid.*, 2. Sed per aera rapiendo, *ibid.* Christus dissimulans an Filius Dei esset et assumi a diabolo permittens, ejus opinionem frustratus est, *ibid.* Pinnaculum templi quid, XIII, 500, 1; XV, 122, 2; 123, 1, 2. Si Christum diabolus assumpsit, quanto major erit ejus in animam peccatricem imperium, XI, 613, 2.

ET DIXIT EI: SI FILIUS DEI ES, MITTE TE DEORSUM, SCRIPTUM EST ENIM: QUIA ANGELIS SUIS MANDAVIT DE TE, ET IN MANIBUS TOLLENT TE, NE FORTE OFFENDAS AD LAPIDEM PEDREM TUAM. AIT ILLI JESUS: RURSUS SCRIPTUM EST: NON TENTABIS DOMINUM DEUM TUUM. — Christus angelo custode carui, XV, 124, 1. Quomodo iterum Christus artes et technas diaboli eluserit, 123, 2. Diabolus deorsum trahit, *ibid.* Praxis fallendi diabolum, *ibid.* Peccati periculum cavendum, X, 133, 2 et seq. De tentatione Dei, *vide* TENTATIO. An in necessitate liceat, majoris praecipitii vitandi causa, in minus se conficere, si alia via evadendi non suppetat, XV, 124, 2. Diabolus uti hic Christo tentationem praecipitii sic similes horrendas christianis et sanctis ingessit, *ibid.* Remedium contra varias tentationes, 125, 1. Daemon in volentem nihil eo-

lest, *ibid.* Ut Dominus Satanam suo telo jugulat, sic malum plerumque in auctorem recidit, X, 40, 1; 42, 1, 2.

ITERUM ASSUMPSIT EUM DIABOLUS IN MONTEM EXCELSUM VALDE, ET OSTENDIT EI OMNIA REGNA MUNDI, ET GLORIAM EORUM. — Omnia regna mundi quomodo Christo ostensa, Dei et diaboli varii mo li, XV, 125, 1, 2 et seq. Fraus demonis pingentis in phantasia, 126, 1.

Omnia regna atque adeo orbis totus coram Deo quasi gutta rosis ante lucem, VIII, 522, 2. Eorumdem parvitas et tenuitas, *ibid.* Omnis mundi gloria brevis est, IX, 308, 2 et seq. Rerum humanarum et regnorum circulus, *ibid.* Quasi rotae a Deo rotantur, XII, 509, 2. Quam ea inania sint et parvo tempore aurent, XII, 642, 2; XIII, 30, 1, 404, 2. Mundus vanitas vanitatum est, XI, 337, 2. Terrae parvitas respectu caeli, 499, 1. Quia demon haec tantum Christo ostendit, hinc doceri poterit quam pauca et vilia animae peccanti det, 616, 1. Honores, opes, dignitates mera sunt vanitas, ita ut homini dumtaxat eum in speculo ostendantur, XIII, 327, 1 (*Vide* MUNDANA, MUNDUS, REGNA, TEMPORALIA). Omnis pompa regnorum et hujus vite est vitrea, XXI, 291, 1.

ET DIXIT EI: HEC OMNIA TIBI DABO, SI CAEDENS ADORAVERIS ME. — Diabolus se esse Filium Dei simulavit, XV, 126, 2. Diaboli fastus, *ibid.* Divinitatem namque amittit diabolus, et ab olim abiit, 126, 1 et seq. Diabolus in omnibus rebus et ritibus Dei est simia, XIII, 347, 1. Luciferi voluit esse Deus, quomodo, XXI, 242, 2. Ut Satan hic adorari vult, sic et omnis haereticus superbus est, XVII, 195, 2.

Speciosa quidem hoc in mundo daemon spondet, sed in hora mortis iis insultabit, IX, 381, 1, 2. Ut diabolus hic mentitur, sic omnis mendax ei similis est, 556, 2. Talis promissio si homini fieret, illico auscultaret, quia creature sunt ei in laqueum et mscipulam, VII, 562, 1, 2. Sancti sunt domini totius mundi, V, 404, 2 et seq.

TUNC DICIT EI JESUS: VADE, SATANA, SCRIPTUM EST ENIM: DOMINUM DEUM TUUM ADORABIS, ET ILLI SOLI SERVIES. — Hinc discant christiani fortiter repellere suggestiones diaboli, illumque increpare, et fugiet ab eis, XV, 127, 2. Docet hic Christus hoc respondendum diabolo, in tentatione avartitiae, et quavis alia quae ad hoc tendit ut creaturam preponamus Creatori, *ibid.* 9. seq. Leuitia spiritualis optimum contra tentationes remedium, 123, 1.

Satanas est summus apostata, V, 163, 1. Sic omnes christiani et martyres tentati a carne, demone et mundo, ejusque ministris, constanter obnitentes victoriam referunt, XVI, 588, 2. Diabolus timido est leo, generose formica, XX, 181, 2 et seq.; 392, 2. Eius igitur tentationibus fortiter et generose reluctandum, VIII, 570, 1 (*Vide* DEMON, TENTATIO).

TUNC RELIQUIT EUM DIABOLUS, ET ECCE ANGELE

ACCESERUNT, ET MINISTRABANT EI. — Quomodo Christus ex monte in quem eum diabolus transulerat, in suum locum redierit, XV, 428, 1, 2. Christus homo toti mundo et angelis præstet, V, 212, 2. Etiam alias post ad Christum angeli descendunt et ascenderunt, XVI, 324, 2 et seqq. Et quorsum, 325, 2.

Ut Christo post confectum peractum adfuerit angeli, sic et hominibus rite certantibus dantur consolationes, XXI, 51, 4. Post tentationem sequitur consolatio, III, 200, 4; IV, 284, 1. Suos in afflictionibus et tentationibus præcipientes Deus intuetur, XIV, 307, 2. Qui fortiter vincit diabolum ejusque suggestiones, consortio, consolatione et ministerio angelorum præmiatur, XV, 428, 2. Vincentibus tentationem quam stellam matutinam promittit Deus, XXI, 64, 4. Quam item coronam vincentibus passionibus, 45, 2. Et hæc victoria quam sit gloriosa, 89, 1; 90, 4. Omnia quæ ad Angelorum ministerium pertinent videre est in articulo ANGELI.

FERIA II.

(Math., xxv, 31 ad fin.).

CUM AUTEM VENERIT FILIUS HOMINIS IN MAJESTATE SUA, ET OMNES ANGELI CUM EO, TUNC SEDERIT SUPER SEDEM MAJESTATIS SUÆ. — In quo majestas Christi judicis sita sit, XV, 533, 2 (Vide Jesus Christus JUDEX, JUDICIUM EXTREMUM). Angeli in corporibus splendidis judicio extremo interfuturi sunt, XV, 533, 2. Dæmones e contra in tetræ corporibus, 534, 4.

ET CONGREGABUNTUR ANTE EUM OMNES GENTES, ET SEPARABIT EAS AB INVICEM, SICUT PASTOR SEGREGAT OVES AB HÆDIS. ET STATUET OVES QUIBAM A DEXTRIS SUIS, HÆDOS AUTEM A SINISTRIS. — Parvuli etiam in judicio aderunt, XV, 534, 1. Cor electi ovibus, reprobi hædis comparantur, *ibid.*, 2. Dextera et læva quid in Scripturis denotent, VII, 366, 2 et seqq.; XV, 534, 2. Cor utriusque in sinistra ejus, cor sapientis in dextera, VII, 334, 2 et seqq.; 335, 2 et seqq.

TUNC DICIT REX HIS QUI A DEXTRIS EIUS ERUNT: VENITE, BENEDICTI PATRIS MEI, POSSIDETE PARATUM VOBIS REGNUM A CONSTITUTIONE MUNDI. — Cur Christus prius iudicat præmiatque electos, quam punit reprobos, XV, 535, 4. Hæc sententia pro electis expenditur; item damnationis quæ in reprobis fertur, 535, 4 et seqq. Quomodo in die iudicii quis benedici potest, et non erubescere, XX, 558, 1. Hæc voce Christus animas justorum ad gloriam invitat, VII, 578, 2.

ESURIVI ENIM, ET DEDISTIS MIHI MANDUCARE; SITIVI, ET DEDISTIS MIHI BIBERE. — Cur misericordes præ aliis cælo adjudicantur, XV, 535, 2. Sex opera misericordie corporalia tunc eliciuntur, 536, 1, 2. Pauperes pascere Deo gratissimum est, XII, 632, 2. Christus spiritualiter bonis operibus pascitur et reficitur, VIII, 47, 1, 2. Misericordiam

Deus vult inesse omnibus actionibus nostris, IV, 278, 1, 2. Quam sit homini necessaria, 305, 4, 2. In operibus misericordie tam corporalibus quam spiritualibus vires et opes suas exhausti Tobias senior alique, 278, 1, 2 (Vide MISERICORDIA).

HOSPES ERAM ET COLLEGISTIS ME. — Hospitalitas commendatur, V, 362, 1, 2. Stimuli vari ad hospitalitatem, XX, 643, 2. Ea est Christiano exercenda, 359, 4. Ejusdem merita, *ibid.*, 2 (Vide HOSPES, HOSPITALITAS).

NUDUS, ET COOPERUISTIS ME. — Vestire nudos Deo valde placeat, XII, 633, 2.

INFIRMUS, ET VISITASTIS ME. — Infirmorum visitatio suadet, et exemplis confirmat, XI, 483, 2. Visitatio pauperum et pupillorum est advocata visitantium apud Deum, XX, 92, 2 (Vide EGRI, INFIRMUS).

IN CARCERE ERAM, ET VENISTIS AD ME. — Captivos liberare quam sit Deo gratum, XII, 265, 4.

TUNC RESPONDEBUNT EI JUSTI, DICENTES: DOMINE, QUANDO TE VIDIMUS ESURIENTEM ET PAVIDUM TE, ETC. — ET RESPONDENS REX DICIT ILLIS: AMEN DICO VOBIS, QUAMDIU FECISTIS UNI EX HIS FRATRIBUS MEIS MINIMIS, MIHI FECISTIS. — Non potuit Christus magis justitiam ac misericordiam nostræ operam provocare, quam quod prestari id dixit sibi, quidquid egenti prestatit et pauperi, XV, 537, 4. In pauperes quæ conferuntur non pereunt danti, 284, 2 et seqq. Christus in membris suis patitur et honoratur, XVII, 214, 2. Eleemosynas pauperis factas ipse quoque ratas habet, 225, 2. Quod pauperi datur Christo datur, IX, 369, 1, 2. (Vide ELEEMOSYNÆ FRUCTUS).

TUNC DICIT ET HIS QUI A SINISTRIS ERUNT. DISCEDETE A ME, MALEDICTI, IN IGNEM ÆTERNUM, QUI PARATUS EST DIABOLO ET ANGELIS EIUS. ESURIVI ENIM, ETC. — Ignis gehennæ qualis, XV, 537, 2. Modus quo ignis dæmones cruciat, 528, 4. Quod ignis ille sit æternus et nunquam finendus, ideo damnati præ rabie desperant, XVI, 226, 1, 2. Æterna damnatorum a Deo, cælo et angelis sequestratio gravissimum ipsis erit supplicium, XVI, 226, 2. Hujus ignis eternitas describitur, XI, 362, 2; 441, 1, 2. Æternitatis conditiones et descriptio, 458, 1. Peccata damnatorum scripta sunt stylo ferreo in ungue adamantino, XII, 363, 1. Æternitas dona vel mala est semper præ oculis habenda, VII, 395, 1, 2. Illius consideratio stimulus est ad bene faciendum, 369, 2 (Vide ÆTERNITAS, INFERNUS).

ET IBUNT HI IN SUPPLICIUM ÆTERNUM, JUSTI AUTEM IN VITAM ÆTERNAM. — Lactantii sententia de igne gehennæ, XV, 539, 2 (Vide IDENTITATEM ÆTERNITATIS).

FERIA III.

(Math., xxi, 10-17).

ET ENTRAVIT JESUS IN TEMPLO DEI, ET EFFICIEBAT OMNES VENDENTES ET EMENTES IN TEMPLO.

— Ejectio vendentium e templo, XV, 424, 4. Christus non intravit in sanctum, nec in atrium sacerdotum, eo quod non esset sacerdos Leviticus, *ibid.* Christus vendentes e templo ejecit, ob duas causas, 464, 2. Bis e templo Christus vendentes ejecit, *ibid.* Christi Judæos ejicientis typus fuit Jonathas credens Philistæis, III, 345, 2. Templum dicitur domus Dei, cur, XV, 465, 1. Hinc descendunt quanta reverentia debeatur templo, scilicet quæ domui Dei debetur, *ibid.* (Vide TEMPLUM et notata Dominica IX post Pentecosten).

NUCUMAM LEGISTIS, QUIA EX ORE INFANTUM ET LACTENTUM PERPECISTI LAUDEM. — Acclamatio Christo pueri, XV, 466, 1. Infantes sæpe innocentia judicari. XIII, 185, 2. Pueri quomodo in primitiva Ecclesia docuerint alios, XI, 262, 1, 2. Etiam nunc docent suos in India, *ibid.* Pueri multi tyrannos confuderunt, *ibid.*, 2 et seqq. Humiles ut pueri sunt vere sapientes, IX, 441, 2.

FERIA IV.

(Math., xii, 38 ad fin.).

TUNC RESPONDEBUNT EI QUIDAM DE SCRIBIS ET PHARISÆIS, DICENTES: MAGISTER, VOLUMUS A TE SIGNUM VIDERI. — Qua intentione hi accedunt ad Christum illum tentaturi, XV, 341, 4.

QUI RESPONDENS, AIT ILLIS: GENERATIO MALA ET ADULTERA SIGNUM QUÆRIT. — Infidelitas et idolatria dicuntur adulterium in Scriptura, XV, 341, 4, 2.

ET SIGNUM NON DABITUR EI, NISI SIGNUM JONÆ PROPHETE. SICUT ENIM, ETC. — Signum Jonæ est resurrectio, cur, XV, 341, 2. Christus in sepulcro fuit tribus diebus et tribus noctibus, quo sensu, 342, 1, 2.

VISI NINIVITE SURGENT IN JUDICIO CUM GENERATIONE ISTA. — Quo tempore Jonas Ninivitis predicaverit, XV, 343, 4. Christi et Jonæ antitheses, *ibid.*, 2.